

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος ΣΓ. Αριθ. 469

Ιδιοκτήτης - Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 28 Μαΐου 1928

Ο ΚΑΤΙΛΙΝΑΣ

Θά ήτο άφρων και μωρός και άνόητος πώς όστις θα έ πίστευεν ότι ένεύχον έστω και την έλαχίστην όδωσιν πολιτικής έντιμότητος αί έπι νηλειμμένοι και έπίμνησι δηλώσεις του έπανακκάμψαν της και άτυχώς δια τηνχώ ραν έπικυνδύνως άναμεινυ μένου εις την έσωτερικήν της πολιτικήν, φιλομεϊδούς εκ Κρήτης, Κκατιλίναν. Ευτυχώς ούδεις εκ της άντιβενιζελικής παρατάξεως έδωκε ποτέ πίστιν τινι εις τας δηλώσεις ταύτας και ούδεις άντιβενιζελικός ήλπισε ποτέ ότι θα έπικυνε η γνώριμος κκκουργία του γέροντος κκκουριού να άπεργάζεται δια εις άχρος της πατριδος του.

Πάντες είμεθα βέβαιοι ό τι η από καιρού σβούσα και ύπεκκείουσα πανούργος άρχομανία του, άναλαμδάνουσα εκ του καμάτου και των τύψεων του συνειδότης θα έξεροσηγνύετο κήποτε ως καταχθόνιον μηχανημα δια να καταλύση πών ότι όμονοούν και συναδελφωθέν τό "Εθνος και άναλαμδάνον εκ του δεινού πλήγματος κατάρθρωσεν" άνοικοδομήσσει εκ των έρειπίων.

Πάντες. Και όμως η προβλεπομένη από μακρού χρόνου και άναμενόμενη ως δεβραία έπανάδος του σιτυερού πολιτικού ευρίσκει την άντιδενιζελικήν παρατάξιν κατά τρόπον άξιοβρόχνητον δηρημένην και άνέτοιμον να παλίσση ύπερ της πατρίδος ύπερ των πολιτικών πρακδότεων της χώρας, ύπερ έαυτης.

Η άντιδενιζελική παρατάξις, άτυχώς την όποιαν

προνοητικός ό έπανακκάμψας κυριανός πρωθυπουργός της Ελλάδος, έστέρησε των άρχηγών της, άπορφανισθείσα, είδε κατά τους τελευταίους μήνας τών σφριγώντα όργανισμών της κατά θαλλόμενον υπό δεινής άσθενείας της διατρέσως και τό σθένος της μειούμενον όσημέραι και άτονούν έφ' όσον η άσθένεια προουχώρει και η διχόνοια διέφθειρε τους χριστατήρας και έσθυνε από την μνήμην άνέρον συνχωριστών την προσφατον ιστορίαν του τούπου και παρώτρυνε εις άυτομόλησιν του έχθρου.

Τώρα όμως ότε ό κίνδυνος δέν είναι άπλώς ένδεχόμενος άλλ, έπίκειται άπειλητικός, τώρα ότε ό άσπονδος έχθρός της πατρίδος διεδήλωσεν έμπράκτως την κκκουριόν διαθέσιν του να καταδραχθώση και πάλιν την χώραν η όποια ύπήρξε πατρίς του, τώρα ότε είναι δεβραιος ό κίνδυνος του έξαρχνισμού παντός τμήματος και καταλύσεως πάσης έλευθερίας, παντός θεσμού, παντός ιδανικού του έθνους, η άντιδενιζελική πολιτική παρατάξις, ό άντιδενιζελικός κόσμοςόλοκληροςσύμπανός "Ελληνισμός έχει ύπερτάτην πρός την πατρίδα υποχρέωσιν, άπέναντι της ιστορίας και των προσδοκιών τουμέλλοντος—ν' άντιταχθή δι' όλων των δυνάμεών του κατά της έπερχομένης καταστροφής, να ματαιώση πΰσαν ένέργειαν του αίμοσταγούς Κρητός, κατά της πατρίδος στρεφομένην.

ση τις γυναίκα με την λέξιν «κουρεμένη» ή να μεταχειρισθί πρός αυτήν την έπιφώνησιν «να κουρεψί!» άποτελεί ύβριν και κατάραν! Προσπασάλεύσας λοιπόν έκυσίως έμμενών επί των βράχων του Τσαμαντά δέν λαμβάνω γνώσιν των έναίλαχών της έν τας πόλεις γυναικείας μόδας και έδωκα άφορμήν εις τόν φίλιτον μου Χ. Χρηστοβασίλην να με όνομάσσει «Ερημίτην!», όχι διότι ζω έν έρήμω τόσον, ζω έν κόμω άποκέντω μεν, άλλα πικνοκωϊσμένη, και άν στερούμαι τέκνων, διότι δέν ήθέλησα να διαχθώ ύπό των γυναικός, έχω όμως παρ' έμοι λόγονόλοκληρον άνεψιόν και άλλον παλόν συγγενών. Άλλ' έκλήθην «Ερημίτης» παρ' του κ. Χ. Χρηστοβασίλη διότι έν τώ παρόντι τρόπώ τουβίου μου βασιλεύει έρημία περίε μου εις ότι άφορρά τας άπολαύσεις και την ποιικίαν του έν τας πόλεις κοινωνικού και πνευματικού βίου

τό δέ νυν περιβάλλον είναι όλως διάφορον του περιβάλλοντος, μεταξυ του όποιου διήλθον όλα τα έτη του νεανικού και άνδρικού μου βίου. Άλλά βεβαίω τόν φίλον μου ότι και η άπό τουαίτης άπόφσεως έρημία έχει τό θέλητρό της και άποτελεί μίαν παυλίαν βίου. Ήν δέ λή, πείθην λαβέτω!

Άλλ' ως έπανέλθωμεν εις τα κοινά μαλλιά. Όμοιολογώ ειλικρινώς ότι η μόδα αυτή διόλου δέν μ' ένεθουσίασεν. Έμπεποτισμένος εκ της νεανικής μου ήλικίας με θανατισμόν πρός τας ώραιάς και πλουσίας κόμας ύποτονθορίζω έτι και νυν εις τους καταμώνας έξοχικούς μου περιπάτους άσμα τα του παλαιού καιρού, έξυμνούντι τας καρηκομώσας. Τις δέν ένθυμείται εκ των όμηλικών μου τά «ξανθά μαλλιά των ποτ' έχυναν γύρω τους τόση μαγεία» και έπροκάλουν τους έρωτας ν' άνταλλάσσουν τόσα πύρινα φίλια, «φίλια στο σκοτάδι της νύκτας κλειμένα»; Είνε δυνατόν να λησμονηθώσι σίγχι, ως οι κατωτέρω οίτινες άδόμενοι με ύπόκρουσιν κιθάρας, διήγειρον έν τας νεανικάς καρδίας μιας φίλογερούς έρωτικούς παλμούς;

Και τα σκάλα τα μαλλιά σου, κόμ' τα σκάλα ν' άνεβώ, Να φιλήσω την έλγά σου και τόν άσπρο σου λαιμό;

Και τόσους και τόσους άλλους παρεμφερείς, έμπνεομένους πάντοτε από τό μήκος και τόν πλούτον των ξανθών, καστανών ή μαύρων γυναικείων της κόμης μαλλιών; Άπορώ πώς εισήχθη και έπεκοάτησεν η άκαίσιμη αυτή γυναικεία μόδα, ή τις άφαιρεί από της γυναικείας κεφαλής τό λαμπρότερον φυσικόν κόσμημά της. Όλοι οι ποιηταί όλων των έθνών και όλων των αίωνών έχρουσαν λυράν ύαγμα σμού και έκστάσεως ένώπιον της πλουσίας και ώραιάς γυναικείας κόμης. Ο θαυμασμός των άρχαίων έφθασεν εις τοιούτον βαθμόν, ώστε εκ της πλουσίας κόμης άνόμεσαν έν τώ στερεώματι και άστερισμίν, τόν άστερισμόν της κόμης της Βερενίκης.

Άλλά και αυτή η Έκκλησία θέλει την γυναίκα με κόμην μακράν. Ο Άπόστολος Παύλος άποφαινεταί: «Αισχρόν γυναικι τό κείρασθαι ή ξυράσθαι» (α' Κορ. ια, 7). Και άλλων ό ίδιος γράφει: «Γυνή, εάν κομώ, δόξα αττί έστιν, ότι η κόμη άντι περιβολαίου δέδοται αυτή» (Αδ. ια, 15).

Άλλά τι χρεαίζονται άλλα έπιχειρήματα; Αττή η Φύσις θέλει πάντοτε την γυναίκα με πλουσίαν κόμην. Άνδρας φαλακρούς άπαντί τις κατά έατοινάδας και χιλιάδας. Γυναίκα όμως φαλακράν είδε κανείς πο;

Μόνον μία δικαιολογία θα ύπήρχε διά τας γυναίκας να κόπτουν τα μαλλιά των τό να κατορίσθων δηλ. την έπαρκατούσαν ιδέα ότι «έχουν πολλά μαλλιά και δλίγη γνώμη!» Άγνωστον όμως κατά πόσον η έλάττωσις των μαλλιών θα έπιφέρει την αύξησιν της γνώμης των. Διά τό άβέβαιον δέ τοϋτο κέρδος δέν είνε φρονιμον να στερήσων έντάς της βεβαίας ευχαρίστησεως του ν' άκούη έκάστη αυτών παρ' του έκίστου της άδόμενου, πρός τοίς άλλους και τους σίχον;

Σε είδον ποτίν, μαλλιά έστειμένα, Στους ώμους σου ριγμένα, Με γούλι παλίν!

Ν. Νίτσος

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

= ΚΑΙ =

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Διά πολλούς λόγους θα είναι ά

δύνατος ή εις Κεντρικώτερον μέρος μεταφορά του Ταμείου Ιωαννίνων.

Άλλά προκειμένου περί ένός πρατηρίου ένσήμου χάρτου—τό όποιον να έγκατασταθί εις τό Διοικητήριον ή κάπου άλλου έγγύτερον των δικαστηρίων—τό πράγμα δέν θα είναι ούτε άδύνατον ούτε δύσκολον. Καί θα έξυπηρετείτο όλος ό κόσμος κατ' αυτόν τόν τρόπον χωρίς να ύποβάλεται εις τό μαρτύριον της διαδρομής μέχρι της πλάτειας Βενιζέλου, δια να άγοράσση βλασφημιών και θεία και άνθρώπινα έν χαρτόσημον 2,50 δραχμών.

Κατά τουςμύλλον πιθανούς ύπολογισμούς, μετά τινας ήμέρας διαλύεται η βουλή και προκηρύσσονται νέαι εκλογαί. Η διεξαγωγή των είναι εκ των προτέρων βέβαιον ότι θα είναι άνειλικρινής, ταχυδακτυλουργική, κίβδηλος, και έν μιᾷ λέξει βενιζελική.

Δέν θα ύπάρξει άνήθικον τέχνασμα, κατάφωρος καλπονόθευσις, πολιτική αισχροτης ή όποια δέν θα διαπραχθί υπό της Κυβερνήσεως του Βενιζέλου πολυτείρου εις πολιτικάς μηχανορραφίας και την πλαστογραφίαν της λαϊκής θελήσεως.

Άλλ' όσα δήποτε και άν τεθούν εις ένέργειαν τεχνάσματα και όσονδήποτε και άν πλαστογραφηθί η αλήθεια— πάντως θα προκύψη εκ των εκλογών τεράστιος αριθμός ψήφων ύπομιμησικών εις τόν βενιζελισμόν και Βενιζέλον ότι είναι μισητός εις τους Έλληνας.

Χαράς Ευαγγέλια! Οί σοφοί τοι' Υπουργείον των Έσωτερικών προφανώς χωρίς να έρωτήσουν τό Δημ.τικό Συμβούλιο του χωρίου Ζαγοριανης των Κουρέντων έσωσαν την Έλλάδα και ίδια την Ήπειρον άν καλύψαντες όλόκληρον ράχιν, ένθ' τό ειρημένον χωρίον, συγκεκμημένη έξ άπέφθου χουσου, και χάριν του του ώνόμασαν την Ζαγόριανν. Χουσόραχην!

Με την μετανωμίαν ήδη της Ζαγοριανης εις Χουσόραχην λύεται οικονομικόν πρόβλημα της Ελλάδος, διότι η Χουσόραχη θα με πληρώσθι όλα τα δισεκατομμύριατα χρεών, που έχει τό Έλληνικόν Κρότος, κι' όχι μόνον οί Ζαγοριανίτε, άλλ' όλη η Ήπειρος κι' όλη η Έλλάς θα τρώμε με χρυσά χουλιάρ και χρυσά μαχαιροπήρουνα!

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ "ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ,"

Χίτες την μεσημβρίαν η Άδελφ της Βοστίνας, θέλουσα να σιγαλώσθι εις κοινήν τράπεζαν όλο τους ένταύθα και Πειραιά όχι μόνον Βοστινιώτες άλλ' και τά εξ όλ

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Είδα έδώ δια πρώτην φοράν γυναίκα με κομμένα μαλλιά κατά την νέαν μόδαν και η δέα της μου ένέτεινεσε τό παρόν Χρονογράφημα. Άλλά θα έρωτήση τις άπορώ; Η μόδα των κομμένων μαλλιών έχει εισαχθί πρός τόσον χρόνον γενικευθείσα σχεδόν ήδη και πό; έγω τώρα μόνον η τένισα τό φαινόμενον τούτο; Ό έρωτών δέν θα ήρώτι, αν είχεν ύπ' όψιν ότι επί σειράν συναπτών έτών ζω έν κόμω άποκέντω και όρεινή, μικράν πάσης συγκοινωνίας με κέντρα, ένθα εισάγεται και κυριαρχεί η γυναικεία μόδα. Έτοιμώς είμαι ήναγκασμένος να βλέπω μόνον τας έδώ χωρικάς γυναίκας με την έγχωρίαν περιβολήν. Άλλά τα ένταύθα ήθη εις άναταλλοτριώτως προσεΐται τό έγχώριον γυναικείον φύλον, όχι μόνον δέν έπιδέει εις τας γυναίκας να κόπτουν τα μαλλιά των, άλλα και μόνον τό να όνομά-

„ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ“

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ
ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Έτησίαν Συνδρομή

Έσωτερικού	Δρ.	75
Έξωτερικού	Φρ.	75
Αμερικής	Δολ.	5

των χωρίων της Έπαρχίας Πωγωνίου διεσπαρμένα τέκνα αυτής, τα αγωνιζόμενα τον καλόν και τίμιον άγωνά του βίου έδωκε μέγα γεύμα, εις τό Ξενοδοχείον «Δροσιά» του Γαλατσιού, εις ό παρέστησαν, κληθέντες οι βουλευται Ιωαννίνων κ.κ. Μιχ. Γούδας, Α. Μελάς, Χ. Χρηστοβασιλίδης, και Άλκιβιάδης Δούλης μετά του υιού του Θεμιστοκλή, άπου σιασάντων των βουλευτών κ. κ. Δ. Μπότσαρη, ως έχοντες κατ'έκείνην την ώραν διάλεξιν περί νομισμάτων έν Πειραιεί, και του κ. Σπ. Χασιώτη, ως άσθενούντος, τό Προεδρείον της Αδελφότητας Βοστίνης εκ των κ. κ. Εύαγ. Κουκκουλλάρη, Προέδρου, Π. Σπυροπούλου, Αντιπροέδρου, Βασιλειάδη, γραμματέως, και Κουτσαβέλλη, ταμίου. ή Διοργανωτική Έπιτροπή του Γεύματος εκ των κ. κ. Ν. Κώστη, μετά της Κυρίας του, Χρ. Κυρούση, Μάνθου Ζαμπέλλα, Χρ. Ζυμπέλλα, και Ηλ. Τζουλάφα, και οι Βοστινιώτες: κ. κ. Γρηγ. Σαλακόμας, Σταύρ. Τσιούντης, Δημ. Αντωνίου, οι Βησιανιώτες: Ιω. Δάλμας, πρόεδρος της Αδελφότητας Βήσιανης, Χρ. Κουτσογιαννόπουλος, Ιατρος—χημικός, άν τιπρόεδρος, Ιω. Χαδάνος Γενικός Γραμματεύς, Εύαγ. Χαδάνος, ιατρος, και Θεοφ. Κουτσογιαννόπουλος, δικηγόρος, μετά της Κυρίας του οι Δολιώτες κ. κ. Χαρ. Ζωΐδης, Πρόεδρος της Αδελφότητας Δολιωτών, Μούστος, γραμματεύς, φοιτητής της Νομικής, Διαμαντούκος μετά της Κυρίας του, Ζωΐδης, Κούλας και λοιποί, οι Ποντικαίτες: κ. κ. Παπαδήμας, και Χαρ. Νοτίδης, πρόεδρος της Αδελφότητας Ποντικατών, οι Ζαραβινιώτες κ. κ. Νικολαΐδης, πρόεδρος της Αδελφότητας Ζαραβινιωτών, και Χ. Λώλης, οι Κουσιοβιτινιοί κ. κ. Γ. Λάκας, πρόεδρος της Αδελφότητας Κουσιοβίττας Παπαδόπουλος κλ. Οι Ρουμελιώτες κ. κ. Α'δελφοί Εύθυμιάδου, και Ηλ. Τζήμας, ό κ. Ντάσκος, πρόεδρος της Αδελφότητας Γκουβερίου, ό καθηγητής του Γυμνασίου βοστίνης κ. Αθ. Παπαχαρίσης εκ Μεσοβουνίου, οι κ. κ. Άριστ. και Κωνσ. Πορφύρης εκ Καζών, καθως και οι κ. κ. Γκολίτσης μετά της Κυρίας του, Νικ. Λατσιώνας μετά της Κας του, και Σωτ. Λατσιώνας, οι βορειοηπειώται κ. κ. Θεοφ. Βεναικίδης, Σοφ. Εξάρχου, μέλη του βορειοηπειωτικού Συλλόγου και πλείστοι άλλοι, ών δεν ήτο δυνατόν να συγκερατώσωμεν τά όνόματα έν τη μνήμη μας.

Την λαμπράν ταύτη όμήγυριν έφαιδρυνε ζυγή εξ Ηπειρωτών όργανοπαικτών.

Τό γεύμα ήρχισεν από τό πατροπαράδοτον κοκκορέτσι, με τά ούλα τες μαστίχες, τες μπίρες, και τες μαρουλλοσαλάττες, επικουλούθησεν εις ο πασιτίσιω από μακαρόνια

και μετ' αυτό ό βασιλεύς των Ηπειρωτικών γευμάτων τά άρνιά της σούβλας, οι άπαραίτητες σαλάτες, με τον λαμπρόν χρυσόχρουν άττικόν ρητινίτην, και την κατακλείδα παντός γεύματος έλληνικοΰ τον χιονόλευκον τυρόν του Παρνασσού και του Πίνδου.

Τους συνδαιτιμόνας έχαιρέτισεν ό Γραμματεύς της Αδελφότητας των βοστινιωτών κ. Βασιλειάδης, μέλος της γνωστοτάτης οικογενείας της βοστίνης, και άπήντησαν κατά σειράν οι παριστάμενοι Ηπειρωται βουλευται κ. κ. Μιχ. Γούδας, Αλ. Μελάς, Αλκ. Δούλης και Χρηστοβασιλίδης, εξάραντες τό ενδιαφέρον των ύπερ της έπαρχίας Πωγωνίου, ή έγκωμιάζοντες τό φιλοπροόδον των πωγωνισίων. Εις αυτούς άπήντησεν εύχαριστών ό Ιατρος—χημικός κ. Χρ. Κουτσογιαννόπουλος, εκ μέρους της Αδελφότητας Βήσιανης, ό κ. Γεώργ. Δάκας, εξυμνήσας έμμέτρως και εύτραπέλως τους τέσσαρας βουλευτάς, στιχουργήσας καταλλήλως εκ του προχείρου και σκορπίσας εις πάντας την εύχάριστον θυμηδιάν. Ωμίλησεν έπίς ό καθηγητής του Γυμνασίου βαστίνης, κ. Παπαχαρίσης, εξάρας τον έθνικόν σκοπόν τού γυμνασίου εκείνου και την θέσιν της Βοστίνης, ως έθνικου κέντρου. Καί μετ' αυτόν εκλείσε τό κεφάλαιον των λόγων ό βορειοηπειώτης κ. Πασχόπουλος εξωτερικεύσας λίαν καταλλήλως τά αισθήματα του έλληνικού βορειοηπειωτικού πληθυσμού και την έγκαρδίον αυτού έπιθυμίαν να ίδη αδελφωμένας τάς δύο όμόρους αδελφάς Έπικρατείας Έλλάδα και Άλβανίαν. Πάντες οι άγορεύσαντες έχειροκροτήθησαν ζωηρώς και ιδίως ό γηραιός ποιητής του Πωγωνίου κ. Γ. Λάκας.

Περί τό πέρας του γεύματος ή διοργανωτική Έπιτροπή, διένειμε μεταξύ των συνδαιτιμόνων δύο χιλιάδες λαχεία, εξ ών εκέρδησαν οι έπομενοι αριθμοί και τά έπόμενα είδη: «Ο αριθμός 1016 ένα φωνογράφον, » » 703 ένα εκκρεμές ώρολόγ. » » 1135 ένα σερβίτισιω γλυκού » 313 μιαν φρουτιέραν έπαργυρον.

Μετά πάντα ταύτα, έπικολούθησαν χοροί, τραγούδια και γλέντια άδιάπτωτα μέχρι βαθείας νυκτός.

Μεταξύ των διαφόρων χορευτών, διεκρίθη ό βουλευτής κ. Αλκ. Δούλης και περισσότερον τούτου ό μικρός του υιός Θεμιστοκλής.

Ούτως, ή ώραία αυτή Ηπειρωτική και μερικώτερον Πωγωνιστική συγκέντρωσις απέφερε μιαν έκονσάν εισφοράν εξ 20 χιλιάδων δραχ. εξ ών και τά έξοδα του γεύματος έκαλύφθησαν και περισσευμά τι δά έμεινεν.

Οι Πωγωνήσιοι γνωρίζουν άριστα να συνδυάζουν τό ώφέλιμον μετά του εύχαρίστου.

Θεατής

Εις τόν Κινηματογράφον «Πάνθεον»

προβάλονται καθημερινώς αι ώραιότεραι ταινίαι συγκεντρώνεται δέ ό εκλεκτότερος κόσμος,

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ο Οφθαλμίατρος κ. Αγγινάτης δέχεται 7-8 1) 2 τό πρωΐ 12-1 τό μεσημέρι και 6-8 τό βράδυ όδός Δωδώνης. 17

Αφΐξεις

Αφίκετο πρό πολλών ήμερών εκ Πόρτ Σάϊδ της Αιγύπτου ό αυτόθι άλευρέμπορος κ. Τηλέμαχος Μιυρομάτη και άνεχώρησε διά τό χωρίον του Βήσιανην.

Αναχωρήσεις

Ανεχώρησε δι' Αθήνας ό φοιτητής της άνωτάτης Έμπορικης Σχολής κ. Κων) ντίνος Κωνσταντινίδης.

Αρραβώνες

Εύχαριστως έπληροφορήθην τους πρό ήμερών εις Κοκκινίσταν των Φιλιατών τελεσθέντας άρραβώνας του εύγενοϋς και εύέλpidος νέου Νικολάου Ντίνου μετά της καλλιμόρφου και σεμνής διδος Αναστασίας τό γένος Κ. Τσοβάρα.

Εις τους ανταλλάξαντας τό δακτυλίδιον του εύτυχούς τούτου άρραβώνος εύχομαι ταχείαν την στέψιν.

Σπυρίδων Θ. Χρησιτίδης

Εύχαριστήριον

Θεωρούμεν καθήκον έπιβεβλημένον να εκφράσωμεν και δημοσία τά θερμάς εύχαριστίας μας προς τον Έπιθεωρητήν των Δημοτικών Σχολείων Φιλιατών κ. Αθανάσιον Μπρούστιαν, διά την όντως καταβληθείσαν προσπάθειαν, προς άποπεράτωσιν του ήμιτελούς διδακτηρίου μας. Έννεγήσαντα ούτω την χορηγήσιν εκ του ανά χείρας του έπι τούτω ποσού δραχμών τριάντα χιλιάδων (30.000).

Η χερνονομία αυτή του κ. Έπιθεωρητή του απέδειξεν ότι όντως είναι άντάξιος του προσορισμού του και εκτελεστής των ύποσχέσάν του, και μέγας ευεργέτης της μαθητιώσης νεολαίας.

Διό και ή Κοινότης εκφράζει προς αύ-

τόν, από των στήλων της Αγοράς Έλευθερίας την πλήρη εύγνωμοσύνην εύχόμενη όπως πολύ ταχέως άναστήσει δασκόμεινα τά τρυφερά τέκνα της νέου εκπαιδευτικού ίδρύματος. Σοΰλι—Ντίνου—Μάιος 1929. Ο Πρόεδρος της Διδ. Έπαρχ. Ιωάννης Γαλάρας.

ΦΙΛΜ ΚΑΙ ΦΙΛΜΠΑΙ

Του πεφημισμένου έργου

Πατέ Κάροτ. Ποστάλ. Λεονάρ. αναπτύχες. ρων οι τελειότεροι και προτιμώμενοι Ηλεκτροικοί φανοί άπαιτείται χωρίς στήλην Πηγά. ρου χανζέν ύγρα και σκόνη. ρομηχαναί χαμρντ και. λιθερ. Ευριστικαί Μηχαναί και λάμες ΖΙΑΕΤ.

Στου Ράδου

!!!Διά τους έρασιτέχνους

Φωτογράφους

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΛΕΚΚΑ

Ιατρος

Μεσσην. Γυναικολόγος. Έπί δύο και ήμιον έτη ειδώθη εκπαιδευθείς εις τά νοσοκομεία και κλινικάς των Παρισίων Μαρμαρ. Ταρνιέ και Μποδλόκ. Άρτι δέ έπαυσε κάμψας έγκατεστάθη και δεχεται εις της όδου Βαλαωρίτου αρ. 39 κατ'ϊκάστην 8-10 π. μ και 2-3 μ. π. πλην της Κυριακής.

Γραφομηχαναί Χάμρντ και Όλνι

Στου Ράδου

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

— Αθήναι 25 Βενιζέλος εκάλεσε χθές όπαδούς του εις την Λέσχη των Φιλελευθέρων, άνελθόντας εις 31 μετά των βουλευτών Μπότσαρη και Λαυ. λη. Η δύναμις των λοιπών κομμάτων έχει ως εξής: Μεγαλακοπούλκοι 4, Παπαναστασιακοί 19 Καφανταρικοί μετά βουλευτών Μελά, Μυλωνά Μπατ. 30, Κονδυλικοί 2, Ανεξάρτητα δημοκρατικά 5, Αγροτικά 2, Κομμουνισται 9, Τσαλδαρικοί 70 μετά βουλευτών, Γούδα Χρηστοβασιλ. Ανεξάρτητοι (Βούζικη) 15, Μεταξικοί 44.

— Δεν ελύθη εισέτι κυβερνητική κρίσις είναι δέ ίσου πιθανάι έπόμεναί κρίσεις. Η δά σχηματίση κυβέρνησιν ό Βενιζέλος ή δά άνασχηματισή νέα Οικονομική Κυβέρνησις.

— Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Γουντουριώτης άνθίσταται να άναστήσει σχηματισμού Κυβερνήσεως εις τόν Βενιζέλον.

— Ο Βενιζέλος πειρώμενος να άποφύγη την γενικήν κατακραυγήν πρόεστι εις τόν Τσαλδάρην διά του Μεταξά ν' άναγκάσση την Δημοκρατίαν να αϋτός δά παραιτηθή της πολιτικής και δά αναχωρήση ισόβιος εις Γαλλίαν.

— Ο Τσαλδάρης ήρνήθη κατηγορηματικώς.

— Εκ των έπαρχιών καταφθάνουν Τηλεγραφήματα άξιούντα την άναγνώσιν του Βενιζέλου εκ τής Ελλάδος.

— Ο Εύρωπαϊκός και Αμερικανικός τύπος εξακολουθεί άποδοκιμάζει ζωηρός τόν Βενιζέλον.

— Αθήναι 28. Η πιθανώτερα λύσις ως εκ της κυβερνητικής κρίσεως είναι ή άπόσυρσις της παραιτήσεως της Κυβερνήσεως αντικαθισταμένων των παραιτηθέντων ύπουργών των έσωτερικών και γεωργίας.

— Ο Βενιζέλος ραδιουργεί προς ματαίωσιν σχηματισμού Κυβερνήσεως.

Χρηστοβασιλίδης